

Kitt Nielsen

Emne: VS: udeservering i Store Kannikestræde

Fra: Pernille Andersen

Sendt: 22. juni 2018 10:24

Til: Flemming Steen Munch (Borgerrepræsentationen)

Emne: SV: udeservering i Store Kannikestræde

Kære Flemming Steen Munch

Tak for din henvendelse fra den 6. juni 2018 vedr. udeservering og muligheden for flytning af cykelparkering ved restaurant Riz Raz i Store Kannikestræde.

Store Kannikestræde er blevet genoprettet i 2017. Det har medført, at det offentlige vejareal fra facade til facade har fået ny belægning. I forbindelse med projektet blev den eksisterende cykelparkering midlertidigt nedtaget og senere genopsat på samme areal, men placeret anderledes, da den tidligere placering af stativer var til gene for tilgængeligheden. Forvaltningen har vurderet, at der hverken vil være mulighed for at flytte eller nedlægge cykelparkeringen ved Store Kannikestræde 19, da den nuværende placering imødekommer det konkrete behov for cykelparkering på stedet. Forvaltningen er ikke bekendt med, at der skulle have været givet tilsagn om en drøftelse med restauratøren vedrørende genopsætningen af cykelparkeringen.

Genetablering af cykelparkeringen er således sket på samme areal som tidligere og er ikke sket på bekostning af den tilladelse til udeservering, som er gældende langs den vestlige del af facaden ud for restaurant Riz Raz. Af tilladelsen til udeservering fremgår bl.a. det areal, hvorpå udeservering er tilladt, samt at arealet til venstre (for indgangen) ved eksisterende cykelstativ helt skal friholdes for effekter.

Der er, som du også nævner, stort behov for cykelparkering i Indre By. I Københavns Kommunes vision for 2025 er det et mål, at 70 % af københavnere er tilfredse med muligheden for cykelparkering. Forvaltningen arbejder med at tilbyde cykelparkeringsmuligheder på offentligt areal, hvor det offentlige behov for cykelparkering er størst. Dette gælder bl.a. for steder, hvor der findes indkøbsmuligheder, caféer eller restauranter mv., som der netop findes i den del af Store Kannikestræde, hvor restaurant Riz Raz er beliggende.

På den baggrund kan forvaltningen ikke imødekomme ønsket om flytning af pågældende cykelstativ.

Med venlig hilsen

Pernille Andersen

Adm. Direktør

KØBENHAVNS KOMMUNE

Teknik- og Miljøforvaltningen

Fra: Flemming Steen Munch (Borgerrepræsentationen)

Sendt: 6. juni 2018 20:43

Til: Pernille Andersen

Emne: udeservering i Store Kannikestræde

Kære Pernille.

Jeg skriver til dig i forbindelse med en henvendelse, som jeg har fået fra en borger her i "mit" område.

Konkret drejer det sig om tilladelse til udeservering ud for restaurant RizRaz i Store Kannikestræde. Der er i dag etableret udeservering ud for en del af restaurantens facade mod Store Kannikestræde.

Langs restaurantens facade var der tidligere etableret et område med cykelparkering, og i forbindelse med noget ledningsarbejde og belægningsrenovering blev det efter det oplyste fra din forvaltnings side givet tilsagn om en drøftelse vedrørende genopførelse af cykelparkeringen, når de omtalte arbejder var tilendebragt.

Denne drøftelse fandt aldrig sted, og nu er cykelparkeringen genoprettet, hvilket betyder, at restauranten kun har mulighed for udeservering langs ca. halvdelen af restaurantens facade.

Jeg er naturligvis vidende om de store behov for cykelparkeringspladser i Indre By, men det vil være muligt at oprette disse på Strækningen af Store Kannikestræde frem mod Fiolstræde, hvor der ikke er forretninger eller andet, som kan forstyrres af cykelparkering. Antallet af nødvendige cykelparkeringspladser bør vel også ses i lyset af, at et meget stort antal studerende fra KU er flyttet til Amager, hvilket medfører, at der ikke er det samme pres som tidligere.

Det heromhandlede område er vel noget af det tætteste man kommer på en sydlandsk stemning her i vores by, og dette indtryk fremmes ikke ligefrem af cykelparkering på et sted, hvor mange mennesker i stede kunne sidde og nyde et glas vin udendørs.

Jeg vil derfor anmode om, at placeringen af cykelstativet genovervejes til gavn for blandt andet turismen i byen.

Med venlig hilsen

Flemming Steen Munch
MB Venstre
Gruppeformand